



RESEÑA INFORMATIVA

1. Breve comentario sobre las actividades de la empresa – información consolidada (*)

Molinos reporta pérdidas en sus resultados operativos del primer trimestre.

Molinos Río de la Plata finaliza el primer trimestre 2023 reportando una pérdida de \$ 79 millones en sus resultados operativos, que representa una disminución de \$ 1.311 millones comparado con el mismo período del año anterior.

Los ingresos netos alcanzaron los \$ 37.625 millones, lo que representa un crecimiento de 4,3%, habiendo comercializado un volumen 2% menor en los primeros tres meses del ejercicio 2023, lo cual se ajusta a la situación de consumo registrada por las principales consultoras especializadas.

La fuerte caída de los resultados operativos evidencia la clara imposibilidad de recuperar en los precios de venta los relevantes y cada vez más frecuentes aumentos en los costos y gastos que continúan aumentando alineados con los altos y persistentes niveles de inflación y con la aceleración de la depreciación oficial del peso. Esta situación está enmarcada en la participación de la Sociedad dentro del programa lanzado por el Gobierno Nacional denominado Precios Justos y se da a pesar de haber mantenido una firme política de control en los gastos de comercialización y administración.

El resultado neto del período registró una ganancia de \$ 2.901 millones, que en línea con los mayores costos soportados por la Sociedad, también presenta una caída versus el mismo período del año anterior por \$ 1.170 millones y que solo fue posible de alcanzar por los menores costos financieros obtenidos como consecuencia del sostenido proceso de reducción de la deuda financiera neta.

A pesar de las dificultades del contexto, la Sociedad continuará enfocada en el consumidor, sus marcas, la productividad y la eficiencia para seguir acompañando a los argentinos con productos cada vez más saludables, ricos, prácticos y accesibles.

(*) Información no examinada y no cubierta por el Informe de revisión.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-05-2023

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-05-2023
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIAN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 – F° 228



2. Estructura financiera consolidada al 31/03/2023 comparativa con los cuatro periodos inmediatos anteriores.

(cifras expresadas en miles de pesos)

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Activos no corrientes totales	55.406.696	54.682.830	60.294.107	65.539.612	62.346.629
Activos corrientes totales	70.893.036	66.788.207	80.429.398	63.627.552	79.260.017
Total de activos	126.299.732	121.471.037	140.723.505	129.167.164	141.606.646
Patrimonio total	48.684.019	50.277.825	47.526.833	36.961.778	47.071.979
Pasivos no corrientes	22.767.392	22.137.791	33.463.794	38.895.625	33.243.037
Pasivos corrientes	54.848.321	49.055.421	59.732.878	53.309.761	61.291.630
Total de pasivos	77.615.713	71.193.212	93.196.672	92.205.386	94.534.667
Total de pasivos más patrimonio total	126.299.732	121.471.037	140.723.505	129.167.164	141.606.646

3. Estructura del resultado integral total neto consolidado al 31/03/2023 comparativa con los cuatro periodos inmediatos anteriores.

(cifras expresadas en miles de pesos)

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Resultado operativo (1)	(79.422)	1.231.366	5.656.472	1.010.402	2.067.707
Ingresos y costos financieros, netos	(3.084.345)	(3.729.701)	(6.256.485)	(5.471.451)	(9.291.845)
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	7.043.827	5.436.842	5.446.171	3.948.537	7.265.912
Ganancia (Pérdida) neta del período antes de impuestos	3.880.060	2.938.507	4.846.158	(512.512)	41.774
Impuesto a las ganancias	(978.895)	1.132.916	(1.106.656)	(3.412)	4.362.899
Ganancia (Pérdida) neta del período	2.901.165	4.071.423	3.739.502	(515.924)	4.404.673
Otro resultado integral neto del período	9.267	(10.605)	(52.047)	(67.596)	57.181
Resultado integral total neto del período	2.910.432	4.060.818	3.687.455	(583.520)	4.461.854

- (1) Incluye al 31 de marzo de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019 119.314, 286.900, 219.006, 126.645 y 2.596.445, respectivamente, resultado inversiones en asociadas y negocios conjuntos.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-05-2023

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-05-2023
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIAN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 – F° 228



4. Estructura consolidada del flujo de efectivo al 31/03/2023 comparativa con los cuatro períodos inmediatos anteriores.

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Flujos de efectivo netos (utilizados en) generados por actividades de operación	(962.636)	3.964.129	(9.759.732)	2.438.448	2.164.292
Flujos de efectivo netos (utilizados en) generados por actividades de inversión	(1.176.068)	(1.064.172)	3.959.361	(2.067.781)	(4.694.609)
Flujos de efectivo generados por (utilizados en) actividades de financiación	2.752.514	(3.029.363)	5.796.074	(2.647.805)	1.803.344
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de efectivo	(83.405)	(123.926)	(106.426)	(63.720)	(158.023)
Aumento (Disminución) neto en el efectivo y equivalentes al efectivo	530.405	(253.332)	(110.723)	(2.340.858)	(884.996)

5. Datos estadísticos (en unidades físicas) del período finalizado el 31/03/2023 comparativo con los cuatro períodos inmediatos anteriores. (*)

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
<u>Volúmenes de producción</u>					
Alimentos (toneladas)	100.610	106.257	95.276	124.107	106.151
Bodegas (cajas)	378.912	447.684	540.273	647.088	502.183
<u>Volúmenes de ventas</u>					
Alimentos (toneladas)					
Mercado local	96.840	98.725	92.243	124.849	108.834
Mercado externo	5.898	5.651	4.735	3.210	7.704
Total Alimentos	102.738	104.376	96.978	128.059	116.538
Bodegas (cajas)					
Mercado local	317.391	396.379	510.906	462.410	473.391
Mercado externo	78.484	113.622	94.940	66.421	93.815
Total Bodegas	395.875	510.001	605.846	528.831	567.206

(*) Información no examinada y no cubierta por el Informe de revisión.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-05-2023

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-05-2023
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIAN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 – F° 228

6. Índices de los períodos finalizados el 31/03/2023, comparativo con los cuatro períodos inmediatos anteriores.

	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2020	31/03/2019
Liquidez (I)	1,293	1,361	1,346	1,194	1,293
Endeudamiento (II)	0,627	0,706	0,510	0,401	0,498
Rentabilidad (III)	0,056	0,084	0,082	(0,014)	0,116
Inmovilización de capital (IV)	0,439	0,450	0,428	0,507	0,440

				Resultado neto del período (no incluye Otros resultados integrales)	
(I)	Activos corrientes	(II)	Patrimonio total	(III)	
	Pasivos corrientes		Total de pasivos		Patrimonio promedio
(IV)	Activos no corrientes				
	Total de activos				

7. Perspectivas (*)

Estimamos que durante los próximos meses del año seguiremos enfrentando un contexto macroeconómico muy complejo y con elevada incertidumbre, que se suma a la complejidad del escenario político de caras a las próximas elecciones.

El año comienza con suba de tarifas, reducciones de subsidios, sumado a las elevadas tasas de inflación que continúan ejerciendo presión sobre el poder adquisitivo de los consumidores y el humor social, impactando tanto en las expectativas como en la propensión a consumir, lo cual se ve reflejado en las mediciones de las principales consultoras especializadas. Si bien es de esperar que los ajustes de los salarios puedan seguir de cerca a la inflación, el malestar social y la gran incertidumbre genera contracción y reconfiguración en sus niveles de consumo.

El equilibrio entre los costos incurridos y los precios a los cuales la Compañía puede comercializar sus productos continuará siendo muy afectado tanto por el aceleramiento inflacionario general de los costos y gastos, como por la continuidad de los programas de control de precios que dificultan la posibilidad de recuperar en los precios de venta dichos incrementos de costos. De esta manera podría continuar el camino de deterioro progresivo de los márgenes operativos que la Compañía viene enfrentando con mucha dificultad en los últimos años.

La Compañía espera poder mitigar los efectos anteriores y junto con la continuidad de sus programas de eficiencia lograr resultados en línea con la calidad de sus activos marcarios y productivos.

A pesar de las dificultades del contexto, Molinos continuará enfocada en el consumidor, sus marcas, la productividad y su agenda de transformación digital y sustentabilidad, para seguir acompañando a los argentinos y alentarlos a comer mejor, en todo momento y lugar, con productos ricos, prácticos, saludables y accesibles.

(*) Información no examinada y no cubierta por el Informe de revisión.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-05-2023

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-05-2023
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

ADRIAN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 307 – F° 228

LUIS PEREZ COMPANC
Presidente